
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/527400/
SEASTER PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2018/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº, 
2018/527400/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº, 012/2018/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de material de limpeza e higienização destinado ao 
atendimento das necessidades operacionais do órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°. 152/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 391/411), opinando pela homologação 
do certame que declarou vencedoras as empresas Irmãos 
Anjos Ltda. (lote 01), pelo valor global de R$160.747,00, 
Higeia Comércio e Serviços Ltda. (lotes 02, 03 e 04), pelo valor 
global de R$66.526,32 e Kaizen Comércio e Distribuição de 
Produtos Alimentícios EIRELI - EPP (lote 05), pelo valor global 
de R$4.984,67, uma vez demonstrada a regularidade das 
propostas, bem como a idoneidade das licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedoras as empresas Irmãos Anjos Ltda. (lote 01), 
pelo valor global de R$160.747,00, Higeia Comércio e Serviços 
Ltda. (lotes 02, 03 e 04), pelo valor global de R$66.526,32 
e Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios 
EIRELI - EPP (lote 05), pelo valor global de R$4.984,67, uma 
vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como a 
idoneidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 9°, V, 
do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de setembro de 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 367997
HOMOLOGACÃO DE LICITACÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/97327/SEASTER 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2018/SEASTER

o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2018/97327/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
nº, 020/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu contratação 
de serviços de qualifi cação social e profi ssional vinculados ao 
Projeto “Qualifi ca Pará”;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº, 160/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 1.126/1.130), opinando pela homologação 
do certame que declarou vencedoras as instituições Associação 
Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - 
ABRADESA (Grupo 01), pelo valor global de R$264.000,00, 
Sociedade, Meio Ambiente, Educação, Cidadania e Direito 
- SOMECDH (Grupo 02), pelo valor global de R$262.365,80 
e Instituto Vitória-Régia (Grupo 03), pelo valor global de 
R$359.000,00, uma vez demonstrada a regularidade das 
propostas, bem como a idoneidade das licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedoras as instituições Associação Brasileira de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - ABRADESA (Grupo 
01), pelo valor global de R$264.000,00, Sociedade, Meio 
Ambiente, Educação, Cidadania e Direito - SOMECDH (Grupo 
02), pelo valor global de R$ 262.365,80 e Instituto Vitória- 
Régia (Grupo 03), pelo valor global de R$ 359.000,00, uma 
vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como a 
idoneidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 9°, V, 
do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
Belém (PA), 26 DE SETEMBRO DE 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 367580

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1042 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
ATESTADO MÉDICO NO DIA 30/08//2018; RESOLVE: 
CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA 
MATERNIDADE para servidora LEIDIANE ALVES VIANA, 
MATRICULA N° 5927588/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 

lotada na Unidade de Assistência Social Marabá, no período 
30/08/2018 á 25/02/ 2019.
PORTARIA Nº. 1041 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656560 155 2018 3 00022 
002 0006302 52; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dia de 
LICENÇA GALA da servidora GHISLAINE ROCHA DE OLIVEIRA 
N° 6300289/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lotado no Centro de Internação de Adolescente Masculino no 
período 23.06.2018 á 30.06.2017.ORDENADOR: SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS.

Protocolo: 367765

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS-11271- DO DIA 28/09/2018

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
Locomoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM (PROC 435318/2018-Mem 1630/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 50,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
MATRICULA: 5896019/3
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:27 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 25/10/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 367602
PORTARIA Nº 1273, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

PROCESSO Nº 435275/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de BRASIL NOVO/PA, no período 
de 22 a 23/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
100,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
60,00
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 26 (vinte e seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 367716
PORTARIA: 1265/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

PROC. 435305/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM, 
durante viagem ao município de PORTEL/PA, no período de 15 
a 16/10/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Consumo (alimentação) 
R$140,00
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – Locomoção (transporte) 
R$50,00
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) 
R$120,00
AGENTE SUPRIDO: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5938412/1.
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA: 19 (dezenove) dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 367547

DIÁRIA
.

PORTARIA  1270– DO DIA 28/09/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc.435318/2018-Mem.1630/2018)
SERVIDOR: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 5896019/3
SERVIDOR: BRUNO PINA PORTAL
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5938401/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 23 A 25/10/2018 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 367595

PORTARIA:1268 - DO DIA 28/09/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
jovem custodiado no CIJAM (Processo 436740/2018-Mem 
1043/2018-CIJAM)
SERVIDOR: CHARISSE CONCEICAO NUNES DOS SANTOS
CARGO:PSICÓLOGO-  MATRICULA : 5938435/ 1
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CAPANEMA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03/10/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 367577
PORTARIA  1269– DO DIA 28/09/2018

OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado  no CIJAM (Proc.343529/2018-Mem.785/2018)
SERVIDOR: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 57218087/ 6
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : AUGUSTO CORREA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 25/07/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 367585
PORTARIA Nº 1272, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 435275/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
TRECHOS: BELÉM/PA – BRASIL NOVO/PA.
PERÍODOS: 22/10/2018 a 23/10/2018 - (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1, MARCOS ANTONIO MONTEIRO 
RESENDE, MONITOR, Matricula 5910288/2, e JOSÉ DE RIBAMAR 
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 367711
PORTARIA Nº 1266, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 434245/2018
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 02/10/2018 a 02/10/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRÃO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5941059/1, e KENEDY LIMA DE 
LIMA, MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 367554
PORTARIA Nº 1274, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

PROCESSO Nº 432116/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares dos 
sócioeducandos, custodiados na UASE BENEVIDES, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
 Período: 10/10/2018 a 11/10/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JOSILENE DAMASCENO FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938357/1 e GLAIRTON RIBEIRO ARAÚJO, 
MOTORISTA, Matricula 55587927/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367710
PORTARIA Nº 1262, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 435284/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 17/10/2018 a 17/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, LUCIVALDO ALVES 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5431174/2 e JOSÉ DE RIBAMAR 
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367549
PORTARIA Nº 1264, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

PROCESSO Nº 435305/2018
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PORTEL/PA
PERÍODO: 15/10/2018 a 19/10/2018. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1, e ELTON CAPORAL CARDOSO 
MONITOR, Matricula 5910272/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 367532


